COMISSÃO  ESPECIAL  SOBRE  O  PLANO  NACIONAL  DE
EDUCAÇÃO DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Dos Srs. Moses Rodrigues; Tabata Amaral; Pedro Uczai; Socorro Neri e
Rafael Brito)

Requer  a  realização  de  seminários
estaduais pela Comissão Especial sobre o
Plano  Nacional  de  Educação  decênio
2024-2034 (PL 2614/24), em colaboração
com o Senado Federal e as Assembleias
legislativas  locais  de  cada  estado  e  a
Câmara Legislativa do DF.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

RICD, a realização de Seminários Estaduais em cada Estado e no DF, para

debater o PL nº 2614/2024, referente ao Plano Nacional de Educação (PNE)

para o próximo decênio, em colaboração com o Senado Federal  e com as

Assembleias Legislativas Estaduais e a Câmara Legislativa do DF.

JUSTIFICAÇÃO

O  Plano  Nacional  de  Educação  é  a  principal  peça  de

planejamento  educacional,  o  guia  para  a  ação  dos  poderes  públicos  e

formulação e implementação de políticas públicas na área educacional.

Após a vigência de dois PNEs houve o acúmulo de experiência

que  permitirá  que,  a  partir  da  proposta  em análise,  o  Congresso  Nacional

possa contribuir para seu aperfeiçoamento e entregar à sociedade brasileira

um potente instrumento para assegurar o direito às educação e qualidade a

todos e todas.

*C
D2

53
51

64
68

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253516468400

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
13

:4
2:

20
.4

27
 -

PL
26

14
24

As  reuniões  estaduais  e  distrital  propostas  auxiliarão  a

construção desse caminho, ao ouvir  in loco os atores do campo educacional,

sobretudo  os  movimentos  sociais,  a  comunidade  escolar,  os  gestores,

trabalhadores da educação, alunos e suas famílias.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado MOSES RODRIGUES

Deputada TABATA AMARAL

Deputado PEDRO UCZAI

Deputada SOCORRO NERI

Deputado RAFAEL BRITO

*C
D2

53
51

64
68

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253516468400

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
13

:4
2:

20
.4

27
 -

PL
26

14
24

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 3  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 4  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 5  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253516468400

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
13

:4
2:

20
.4

27
 -

PL
26

14
24